Por bem descrever os fatos, adoto o relatório que embasou a decisão de primeira
instância que passo a transcrever.

Trata o presente processo dos Autos de Infração de fls. 01 a 07 e 08 a
14 por meio dos quais são feitas as exigências de:

fls. 01 a 07

I- R$ 5.663,08 (cinco mil seiscentos e sessenta e três reais e oito
centavos) de Imposto de Importação (II), previsto nos arts. 12 e 2', do
Decreto-lei n° 37 de 18/11/1966 - DOU 21/11/1966;

• 2-juros de mora;

fls. 08 a 14

3- R$ 5.002,39 (cinco mil e dois reais e trinta e nove centavos) de
Imposto sobre Produtos Industrializados (IPI), previsto no art. 2', I,
da Lei n°4.502 de 30/11/1964 - DOU 30/11/1964 ret em 31/12/1964;

4-juros de mora

Conforme consta nas Descrições dos Fatos e Enquadramentos Legais